
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per il servizio di fornitura, assistenza 

e adeguamento del sistema gestionale delle procedure informatiche del Comune di Palombara Sabina 
CIG 7370551319 - (art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

Verbale n. 1 di gara 

SEDUTA PUBBLICA del 9.3.2018 

APERTURA PLICHI - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA 

Il giorno nove del mese di marzo dell’anno duemiladiciotto alle ore 10.45 si riunisce presso la sede della CUC, 
Centrale Unica di Committenza - “Consorzio I castelli della Sapienza” sita in Vicolo dei Fiori 3 – Valmontone 
(Rm), la Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Resp. della C.U.C. Arch. Enrico Bonuccelli., prot. 
n. 172 del 09.03.2018, composta da: 

- Presidente: Arch. Paolo Caracciolo; 

- Componente: Sig. Valentino Nini; 

- Componente: Ing. Tiziano Schiavella; 

con l'assistenza del segretario verbalizzante: Dott.ssa Silvia Betti. 

I componenti della commissione dichiarano che non sussistono elementi di incompatibilità personale allo 
svolgimento delle funzioni affidategli, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Presidente comunica che, alla presente procedura sono state invitate le seguenti sette ditte: 

- Lanciotti Silvio 
- WEBUP S.p.A. 
- Fin Web s.r.l. 
- Halley Informatica s.r.l. 
- DBNET s.r.l. 
- We-com s.r.l. 
- Golem ICT s.r.l. 

Il Presidente della Commissione verifica la regolarità della composizione della Commissione stessa e la 
presenza del plenum, prendendo atto che è presente in rappresentanza degli operatori economici, la persona 
di seguito indicata: 

- Sig. Francesco Angelini, delegato della Halley Informatica s.r.l. 

Il Presidente di Commissione prende in carico le offerte pervenute presso la C.U.C., dando atto che sono 

pervenuti, nei tempi prescritti dalla lettera di invito, dal disciplinare di gara e dalle proroghe concesse, n. 4 

(quattro) plichi, che risultano essere i seguenti: 

1) Halley Informatica s.r.l. – Via Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica (Mc) – P.I. 00384350435 – 

consegnato il giorno 23.02.2018 e registrato con prot. n. 145/2018. 



2) We com s.r.l. – Via Papa Giovanni XXI Via Papa Giovanni XXI, 23 – 01100 Viterbo (Vt) – P.I. 

01446590554 - consegnato il giorno 5.03.2018 alle ore 09.38 e registrato con prot. n. 160/2018. 

3) Golem ICT s.r.l. – Via Artena, 48 – 00038 Valmontone (Rm) – P.I. 11174001005 - consegnato il 

05.03.2018 alle ore 09.51 e registrato con prot. n. 161/2018. 

4) Fin Web s.r.l. – Via di Passo Lombardo 84 – 00133 Roma – P.I. 02200780597 – consegnato il 5.03.2018 

alle ore 10.56 e registrato con prot. n. 164/2018. 

La Commissione procede quindi alla progressiva apertura dei singoli plichi per ciascuno dei quali, con 
riferimento alle disposizioni della lettera di invito e del Disciplinare di Gara, si procede: 
a) a verificare la presenza delle buste interne nonché la loro corretta sigillatura; 
b) a siglare e numerare le suddette buste interne secondo l’ordine di presentazione delle offerte come 
indicato in precedenza; 
c) all’apertura della busta “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”; 
d) a siglare i documenti contenuti nella suddetta busta che vengono successivamente esaminati per 
verificarne la corrispondenza con le richieste e le disposizioni della lettera di invito a gara e del Disciplinare 
di Gara. 
In particolare, la Commissione Giudicatrice procede a quanto segue: 

Concorrente n. 1 - Halley Informatica s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico inoltrato dall’operatore economico Halley Informatica s.r.l. (n. 1 di 4). 
All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui alla 
lettera di invito e al disciplinare di gara. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte dei 
membri della Commissione ed il Presidente della stessa. 

Si prosegue con l’apertura della busta “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e si verifica il contenuto 
della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il concorrente 
dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 

Si dà atto, altresì, della presenza, all’interno del plico in esame, di tutta la documentazione richiesta nella 
lettera di invito e nel disciplinare di gara, ivi comprese le dichiarazioni bancarie, la garanzia fidejussoria ed il 
PASSOE. 

L’operatore rende quanto richiesto nella lex specialis, in particolare si rilevano le dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. 

La documentazione presentata dall’operatore economico Halley Informatica s.r.l. (n. 1 di 4) è completa e 
pertanto il concorrente è ammesso alle fasi successive della gara. 

Concorrente n. 2 – We-com s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico inoltrato dall’operatore economico We-Com s.r.l. (n. 2 di 4). 

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui alla 

lettera di invito e al disciplinare di gara. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte dei 

membri della Commissione ed il Presidente della stessa. 

Si prosegue con l’apertura della busta “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e si verifica il contenuto 

della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il concorrente 

dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 

Si dà atto della presenza, all’interno del plico in esame, di tutta la documentazione richiesta nella lettera di 
invito e nel disciplinare di gara, ivi comprese le dichiarazioni bancarie, la garanzia fidejussoria ed il PASSOE. 



L’operatore non rende quanto richiesto nella lex specialis, in particolare la Commissione Giudicatrice rileva 

che tra le dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 

50/2016 e s.m.i., è assente la seguente dichiarazione: 

- art. 80 comma 1 lettere a, b, b-bis, c, d, e, f, e g. del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativamente al 
direttore tecnico. 

 
Il Presidente dà atto che le suddette dichiarazioni saranno oggetto di Soccorso Istruttorio, ai sensi dell’art. 
83, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e del Disciplinare di Gara, pertanto la documentazione presentata 
dall’operatore economico We-Com s.r.l. (n. 2 di 4) non è completa e pertanto il concorrente è ammesso con 
riserva alle fasi successive della gara. 

 
Concorrente n. 3 - Golem ICT s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico inoltrato dall’operatore economico Golem ICT s.r.l. (n. 3 di 4). 

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui alla 
lettera di invito e al disciplinare di gara. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte dei 
membri della Commissione ed il Presidente della stessa. 

Si prosegue con l’apertura della busta “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e si verifica il contenuto 
della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il concorrente 
dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 

Si dà atto, altresì, della presenza, all’interno del plico in esame, di tutta la documentazione richiesta nella 
lettera di invito e nel disciplinare di gara, ivi comprese le dichiarazioni bancarie, la garanzia fidejussoria e il 
PASSOE. 

E’ presente la documentazione di avvalimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., tra la Golem ICT s.r.l. e la TC Consulting Italy s.r.l. in qualità di impresa ausiliaria. La documentazione 
relativa all’avvalimento è completa. 

L’operatore rende quanto richiesto nella lex specialis, in particolare si rilevano le dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. 

La documentazione presentata dall’operatore economico Golem ICT s.r.l. (n. 3 di 4) è completa e pertanto il 
concorrente è ammesso alle fasi successive della gara. 

Concorrente n. 4 – Fin Web s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico inoltrato dall’operatore economico Fin Web s.r.l. (n. 4 di 4). 

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui alla 
lettera di invito e al disciplinare di gara. Vengono quindi siglate, unitamente al plico esterno, da parte dei 
membri della Commissione ed il Presidente della stessa. 

Si prosegue con l’apertura della busta “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e si verifica il contenuto 
della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il concorrente 
dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola. 



Si dà atto, altresì, della presenza, all’interno del plico in esame, di tutta la documentazione richiesta nella 
lettera di invito e nel disciplinare di gara, ivi comprese le dichiarazioni bancarie, la garanzia fidejussoria e il 
PASSOE. 

L’operatore rende quanto richiesto nella lex specialis, in particolare si rilevano le dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. 

La documentazione presentata dall’operatore economico Fin Web s.r.l. (n. 4 di 4) è completa e pertanto il 
concorrente è ammesso alle fasi successive della gara. 

Alle ore 11.48 entra il Sig. Andrea Branchetti, delegato della We-Com s.r.l. 

Il Presidente di commissione comunica al Sig. Andrea Branchetti, delegato della We-Com s.r.l., la decisione 
della Commissione di gara, di chiedere il soccorso istruttorio alla predetta società, al fine di integrare la 
documentazione richiesta dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara, relativamente alla dichiarazione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativa al direttore tecnico, così come previsto per i soggetti di 
cui all’art. 80 comma 3, del predetto Decreto.   

Alle ore 12,10 il Presidente dichiara chiusa la presente seduta pubblica e comunica che per la data della 
seduta per il proseguo della valutazione della documentazione del concorrente ammesso con riserva, e del 
contenuto delle offerte tecniche è fissata per il giorno 16.03.2018 alle ore 10.00 e ne sarà data comunicazione 
a mezzo avviso pubblicato sul sito www.castellidellasapienza.it e www.comune.palombarasabina.rm.it e a 
mezzo pec ai concorrenti. 

Il Presidente di Commissione si fa carico della custodia e della garanzia di non manomissione di tutta la 
documentazione resa dal seggio di gara custodendola in armadio chiuso a chiave presso apposito ufficio 
all’interno della sede operativa della C.U.C., a cui è possibile accedere solo dall’ingresso a sua volta chiuso a 
chiave. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 

La Commissione: 

- F.to Presidente: Arch. Paolo Caracciolo 

- F.to Componente: Sig. Valentino Nini 

- F.to Componente: Ing. Tiziano Schiavella 

- F.to Segretario verbalizzante: Dott.ssa Silvia Betti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.castellidellasapienza.it/
http://www.comune.palombarasabina.rm.it/


Seduta pubblica del 16.3.2018 

APERTURA PLICHI - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA 

Il giorno sedici del mese di marzo dell’anno duemiladiciotto alle ore 10.20 si riunisce presso la sede della CUC, 
Centrale Unica di Committenza - “Consorzio I castelli della Sapienza” sita in Vicolo dei Fiori 3 – Valmontone 
(Rm), la Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Resp. della C.U.C. Arch. Enrico Bonuccelli., prot. 
n. 172 del 09.03.2018, composta da: 

- Presidente: Arch. Paolo Caracciolo; 

- Componente: Sig. Valentino Nini; 

- Componente: Ing. Tiziano Schiavella; 

con l'assistenza del segretario verbalizzante: Dott.ssa Silvia Betti. 

I componenti della commissione dichiarano che non sussistono elementi di incompatibilità personale allo 
svolgimento delle funzioni affidategli, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Presidente della Commissione verifica la regolarità della composizione della Commissione stessa e la 
presenza del plenum, prendendo atto che è presente in rappresentanza degli operatori economici, le persone 
di seguito indicate: 

- Sig. Francesco Angelini ed il Sig. Riccardo Antonini, delegati della Halley Informatica s.r.l.; 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice ricorda ai presenti alla seduta pubblica che è stato richiesto il 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di quanto previsto nel 

bando e nel disciplinare al seguente concorrente: 

- Concorrente n 2 – We-Com s.r.l. 

Concorrente n. 2 – We-Com s.r.l. 

Il Presidente della Commissione di gara legge la documentazione richiesta all’operatore economico We – 

Com s.r.l. consistente nella seguente dichiarazione inerente: 

- l’art. 80 comma 1 lettere a) b) b-bis) c) d) e) f) g) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. relativamente al 
direttore tecnico.  

Il Presidente comunica che l'operatore economico We-Com s.r.l. ha trasmesso con PEC registrata al prot. n. 
177 del 13/03/2018 le dichiarazioni richieste entro il termine stabilito. 

La commissione di gara prende atto che la documentazione trasmessa dal concorrente è corrispondente a 
quanto richiesto e pertanto il concorrente è ammesso alle fasi successive di gara. 

 
Terminato l’esame della documentazione amministrativa, il Presidente e la Commissione danno atto che, 
complessivamente, risultano ammesse alla successiva fase di gara n. 4 (quattro) operatori economici e 
dispongono di procedere all’apertura della busta “B – Documentazione tecnica”. 
al fine di procedere alla verifica estrinseca della documentazione presentata dai partecipanti. 

Concorrente n. 1 – Halley Informatica s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico dell’offerta tecnica inoltrato dall’operatore economico Halley 

Informatica s.r.l. (n. 1 di 4). 

All’interno del plico è presente una relazione di 15 pagine. Il Presidente sigla ogni pagina che sarà oggetto di 

valutazione da parte della Commissione di gara. 

 



Concorrente n. 2 – We-Com s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico dell’offerta tecnica inoltrato dall’operatore economico We-Com s.r.l. (n. 

2 di 4). 

All’interno del plico è presente una relazione di 15 pagine esclusa la copertina, Il Presidente sigla ogni pagina 

che sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione di gara. 

Concorrente n. 3 – Golem ICT s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico dell’offerta tecnica inoltrato dall’operatore economico Golem ICT s.r.l. 

(n. 3 di 4). 

All’interno del plico è presente una relazione di 15 pagine esclusa la copertina, Il Presidente sigla ogni pagina 

che sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione di gara. 

Concorrente n. 4 – Fin Web s.r.l. 

Si procede con l'apertura del plico dell’offerta tecnica inoltrato dall’operatore economico Fin Web s.r.l. (n. 4 

di 4). 

All’interno del plico è presente una relazione di 8 pagine esclusa la copertina ed un documento. Il Presidente 

sigla ogni pagina che sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione di gara. 

Alle ore 10.35 il Presidente dichiara chiusa la presente seduta pubblica, e comunica che per la data di apertura 

dell’offerta economica sarà data comunicazione alle ditte esclusivamente mediante avviso pubblicato sia sul 

sito istituzionale del comune di Palombara Sabina, che sul sito della Centrale Unica di Committenza - 

“Consorzio I castelli della Sapienza” ed a mezzo pec ai concorrenti. 

Il Presidente di Commissione si fa carico della custodia e della garanzia di non manomissione di tutta la 

documentazione resa dal seggio di gara custodendola in armadio chiuso a chiave presso apposito ufficio 

all’interno della sede operativa della C.U.C., a cui è possibile accedere solo dall’ingresso a sua volta chiuso a 

chiave. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue. 

La Commissione: 

- F.to Presidente: Arch. Paolo Caracciolo 

- F.to Componente: Sig. Valentino Nini 

- F.to Componente: Ing. Tiziano Schiavella 

- F.to Segretario verbalizzante: Dott.ssa Silvia Betti 

 

 


